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Entwicklung der Verkaufsmengen

Veranderungen in Prozent uber die letzten 5 Jahre in Deutschland
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Der Markt fur Lacke, Farben und Druckfarben

Veranderung zum Vorjahr in Prozent (Verkaufsmenge in Deutschland)

B Veranderung 2023 zu 2022

Veranderung Prognose 2024 zu 2023
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Lacke fur Industrielle Anwendungen

In den sieben grolRten Abnehmerbranchen wurden 2023 auf dem deutschen Markt
375.000 Tonnen Lacke im Wert von 2,4 Milliarden Euro verkauft.
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Druckfarben fur Publikationen und Verpackungen

Die Hersteller von Druckfarben haben 2023 auf dem deutschen Markt
180.000 Tonnen im Wert von 819 Millionen Euro verkauft.
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Bautenfarben und Putze - fur Wand und Fassade

Die Hersteller von Bautenfarben und Putzen verkauften 2023 auf dem deutschen Markt
insgesamt 752.000 Tonnen im Wert von 1.775 Mio. €
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Importe und Exporte

Veranderungen im Vergleich zu 2022

Prognose flur 2024

Exporte

Importe
1,3 Milliarden € 3,6 Milliarden €

-8,0% -4,0% 20%

Die Exporte und Importe
werden im Vergleich zum
Vorjahr voraussichtlich
um 2% zulegen kdénnen.



Entwicklung der Inlandsproduktion von Lacken und Farben
2018 bis 2023

Produktionsmenge Produktionswert
2018 2.044.427 t 5.290.959 €
2019 1.949.843 t 5.193.806 €
2020 2.028.469 t 5.207.128 €
2021 2.045.374 t 5.632.526 €
2022 1.933.347 t 5.808.457 €

2023 1.866.597 t 5.975.548 €

Quelle: Statistisches Bundesamt Wiesbaden



Inlandsmarkt von Lacken, Farben und Druckfarben
nach Segmenten 2023

Bereiche
Dispersions-/ Innenwandfarben
Fassadenfarben
Kunstharzgebundene Putze
Lacke, Lasuren, Holzschutz
Grundierungen, Uberzugsmittel

[ Pastose Spachtel, sonstige Bautenfarben

u Allgemeine Industrielacke
Autoserienlacke

[ | Autoreparaturlacke

M Holz- und Mébellacke

[ | Korrosionsschutzbeschichtungen
Schiffsfarben

[ | Sonstige Lacke und Farben

M Druckfarben

GESAMT

Menge / t
343.000
65.000
125.000
42.000
56.000
123.000
240.000
82.000
23.000
51.000
46.000
13.000
69.000
180.000

1.458.000

Wert / Mio. €
575
170
200
370
310
145

1.385
586
524
325
231

73
344
819

6.057



Produktion der verschiedenen Lackarten 2022 und 2023

Produktionsmenge t Anderung Produktionswert T€ Anderung

Position Bezeichnung 2022 2023 in % 2022 2023 in%
2030 12 902 Alkydharzlacke, lufttrocknend 30.866 29.260 -5,2 191.705 217.374 13,4
2030 12 903 Alkydharzlacke, warmetrocknend 9.674 8.783 -92 52.557 50.241 -4.4
2030 22 130 Olfarben, Ollacke 9.491 8.693 -84 89.762 88.165 -1.8
2030 12 905 Zellulosenitratlacke 10.770 10.076 -6,4 44.619 45.758 2,6
2030 22 153 Bitumen- u. teerhaltige Lacke 2.819 1.139 -59,6 32.619 3.555 -89,1
2030 22 157 Farben auf Basis Schellack o.a. 3.729 3.853 3,3 10.920 11.132 1,9
2030 12 906 Phenol-, Harnstoff-, Melaminharzlacke 3.739 3.809 1,9 27.401 29.339 7,1
2030 12 290 Polyesteranstrichfarben 30.802 27.206 -11,7 209.110 197.680 -5,5
2030 12 907 Epoxidharzlacke 49.073 44.044 -10,2 266.760 243.733 -8,6
2030 12 908 Polyurethanharzlacke 62.033 59.591 -3,9 389.962 389.263 -0,2
2030 12 507 Polystyrol- u. Polyvinylharzlacke 42.834 43.993 2,7 176.382 202.769 15,0
2030 12 505 Farben, Lacke auf Basis Acrylpolymere 55.978 54.417 -2,8 313.335 330.971 5,6
2030 12 909 Sonst. Farben auf Basis synth. Polymere 58.117 54.765 -5,8 330.274 365.045 10,5
2030 12 901 High Solids 49.028 39.478 -19,5 274.434 240.968 -12,2
Summe l6semittelhaltige Lacke 418.953 389.107 -7,1 2.409.840 2.415.993 0,3
203022 151 Pulverlacke 68.265 61.373 -10,1 417.071 393.278 -5,7
2030 11 501 Dispersionsfarben (innen) 446.147 446.134 0,0 767.425 870.360 13,4
2030 11 503 Dispersionsfarben (Fassade) 111.154 103.384 -7,0 259.206 253.626 -2.2
2030 11 505 Grundierungen, Uberzugsmittel 79.855 76.887 -3,7 184.083 197.821 7.5
2030 22 601 Kunstharzgebundene Putze 135.167 127.626 -5,6 233.151 236.855 1,6
2030 11 701 Alkydanstrich- u. Wasserfarben 20.555 18.931 -7,9 87.080 81.447 -6,5
2030 11 703 Silikatanstrichfarben 71.117 71.824 1,0 149.189 149.920 0,5
2030 22 603 Silikatputze 14.918 14.057 -5,8 20.608 20.224 -1,9
2030 11 507 Dispersionslackfarben 131.204 128.181 -2,3 365.437 379.021 3,7
2030 11 702 Elektrophorese- u. a. Wasserlacke 3.576 3.313 -7.4 16.788 18.001 7.2
2030 11 704 Phenol-, Harnstoff-, Melaminharz, wass. 2.202 1.924 -12,6 11.972 10.721 -10,4
2030 22 550 Lack- und andere Spachtel 284.916 277.633 -2,6 219.795 234.330 6,6
2030 11 707 Silikonharzfarben 11.455 10.538 -8,0 50.859 48.655 -4,3
2030 22 604 Silikonharzputze 32.221 29.689 -7,9 45.983 43.059 -6,4
2030 11 705 Sonst. Farben, Basis synth. Polymere 100.149 104.755 4.6 558.896 611.380 9.4
2030 11 706 Sonst. Farben, Basis mod. nattrl. Polym. 1.493 1.241 -16,9 11.074 10.857 -2,0
Summe Dispersionen, Putze, wiss. Anstrichst. 1.446.129 1.416.117 -2,1 2.981.546 3.166.277 6,2

Lacke und Anstrichstoffe insgesamt 1.933.347 1.866.597 -3,5 5.808.457 5.975.548 2,9
2030 22 730 Verdiinnungen, Basis Butylacetat 10.077 9.909 -1,7 41.484 41.508 0,1
2030 22 799 Verdlnnungen, Basis anderer org. Losem. 181.333 159.067 -12,3 325.025 310.473 -4.5
| Gesamtergebnis | 2124757 2035573 | 42 | 6174966 | 6327529 | 25 |

Quelle: Statistisches Bundesamt Wiesbaden



Export und Import von Lacken und Farben

Land / Gebiet

Europa

EU 27

Belgien

Danemark

Frankreich

[talien

Niederlande
Osterreich

Polen

Schweden

Slowakei

Spanien

Tschechische Republik
Ungarn

Ubrige europ. Linder
Russische Foderation
Schweiz

Tarkei

Vereinigtes Konigreich
Amerika

Nord- u. Mittelamerika
USA

Stdamerika

Afrika

Asien

Volksrep. China

Australien

788.190 3.387.767 3.218.166 263212 1.075.866 232.564 993.067

2022

682.405
558.922
93.345
10.205
73.280
34.890
58.607
61.197
77.066
10.750
13.099
25.596
32.641
16.068
123.526
8.154
34.534
25.252
39.866
28.950
18.795
13.308
10.196
8.951
62.751
37.884
4.538

Export

1.000 €
2.795.297
2.268.197

389.390
36.548
224.615
156.549
222.387
235.499
308.035
47.004
60.116
114.541
164.051
76.426
527.100
40.166
151.971
112.470
148.849
198.596
149.459
107.799
49.137
50.813
308.037
161.290
26.862

2023

616.241
503.206
84.123
7.654
59.528
33.151
53.486
54.120
69.778
10.790
13.682
23.063
31.365
13.857
113.035
0
30.561
26.582
38.287
27.877
19.795
14.665
8.083
7.933
45.016
23.333
4.002

1.000 €
2.680.831
2.171.556

362.935
33.923
213.853
149.936
212.953
219.898
288.843
48.182
61.880
107.960
166.628
72.919
509.275
2
144.314
124769
155.325
201.346
161.005
118.584
40.341
46.443
258.531
125981
23.432

2022

248.405
207.390
22.139
5582
54.665
29.728
34.262
18.107
14.343
16.656
112
14.242
893

31
42.148
100
18.095
622
18.276
1.506
1.504
1.380
2

8
2.885
149

Import

1.000 €
1.030.500
794.272
126.272
19.309
164.779
120.160
111.089
92.764
47.177
46.623
369
42.923
3.661
220
236.228
182
140.843
2.635
87.905
21.651
21.634
18.498
17
128
23.354
2.856

2023

229.764
189.292
19.016
4.828
47.156
23.54¢6
31.077
17.289
15.080
11.980
115
12.982
705
138
40.471
30
16.798
794
18.425
1.492
1.485
1.350
7

15
1.328
182

1.000 €
957.106
723.742
121.981

18.209
144.463
92.770
109.323
89.865
57.128
33.540
263
35.181
2.646
824
233.364
54
130.343
3.441
95.411
21.679
21.598
18.406
81

201
14.186
3.043

Quelle: Statistisches Bundesamt Wiesbaden
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Index der industriellen Nettoproduktion der Lack- und Druckfarben-
industrie und wichtiger lackverarbeitender Industriezweige'

Jahre inlafgt(;ie Druckfarben ergz‘;cnki;se Masl(’::l;lljnen- DV-'GE:IJ&TEI:;(htniZ’chr]ik, Fahrzeugbau tl:rzsl\t/f;;:‘;?lg tl:r:?\jleigwﬁ Bgae‘w::ll?:- phasr:eaTgli'}i‘sche Verg;l:sétrilldes
Feinmechanik und Optik erzeugnissen Industrie
2012 1014 141,7 135,0 103,5 89,7 117.6 92,9 109,7 65,7 91,2 100,1
2013 98,9 140,5 129,2 102,1 88,1 120,2 942 105,0 68,4 93,2 100,4
2014 101,3 1384 1295 103,5 90,4 1244 96,8 105,5 72,5 93,8 102,3
2015 101,3 132,7 1258 103,2 91,0 1252 971 108,4 72,5 94,6 102,7
2016 100,6 131,7 1234 103,1 92,2 126,4 100,0 108,3 76,2 95,5 103,7
2017 100,4 1279 122,7 107,6 97,7 128,9 105,2 107,3 84,0 98,4 1071
2018 100,0 119,6 120,0 110,3 99,5 128,0 106,7 105,9 89,2 101,92 108,4
2019 95,3 1144 112,2 107.2 97,2 123,7 102,9 104.,8 94,7 94,4 105,2
2020 99,2 98,6 97,4 92,7 90,0 101,3 91,3 97.4 98,5 94,3 94,9
Index 2021 = 100 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
2022 94,5 88,9 92,0 99,9 102,9 102,7 97,3 93,8 96,0 93,0 98,9
2023 90,0 76,1 80,4 99,1 103,6 114.,6 94,3 85,1 90,9 85,8 98,3

Preisindex der Lack- und Druckfarbenindustrie,
der chemischen Industrie und des verarbeitenden Gewerbes?

Jahre Wl.a:'-xscslzleg ¢ h';?;g:‘;_t;i:('e Pulverlacke Druckfarben pha(i:lzr;:zcgilsche X::gg:;;‘:g;
und Farben Industrie

2012 87,2 85,6 88,7 104,8 94,2 91,8

2013 88,7 87,0 91,2 104,7 93,2 91,8

2014 89,3 87,5 89,5 102,8 91,9 91,4

2015 89,4 87,9 89,0 99,2 89,4 90,3

2016 90,5 88,9 88,4 96,5 87,8 89,8

2017 91,7 90,8 89,3 96,7 90,4 92,1

2018 94,6 92,6 91,8 97,4 92,3 94,0

2019 96,9 94,4 92,5 99,2 93,2 94,9

2020 97,9 759 92,9 994 715 74,5 1 Quelle: Statistisches Bundesamt Wiesbaden;

Index 2021 = 100 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 flir Erzeugnisse der Lack- und Druckfarbenindustrie eigene Berechnungen, vorldufige Jahresdaten

2022 113,7 110,2 108,7 112,8 119.8 116,0 2 Quelle: Statistisches Bundesamt Wiesbaden;

2023 118,6 114,7 113,0 1171 120,6 119,3 fuir Erzeugnisse der Lack- und Druckfarbenindustrie eigene Berechnungen, vorldufige Jahresdaten



Ve J Verband der deutschen Lack-
A und Druckfarbenindustrie e.V.

Verband der deutschen

Lack- und Druckfarbenindustrie e.V.
Mainzer LandstraBe 55

60329 Frankfurt am Main

Telefon: (069) 2556 1411

Telefax: (069) 2556 1358
vdl@vci.de

www.WirSindFarbe.de




